1

「令和７年度独立行政法人医薬品医療機器総合機構契約監視委員会（第３回）」

議事概要

Ⅰ 日 時

令和７年１２月９日（火）１５：００～１７：００

Ⅱ 場 所

独立行政法人医薬品医療機器総合機構６階会議室１～３

Ⅲ 出席委員（敬称略）

中村   洋（慶應義塾大学大学院 経営管理研究科 教授）

鈴木  裕子（東陽監査法人 シニアパートナー 公認会計士）

◎池田  浩之（独立行政法人医薬品医療機器総合機構 監事）

○鳥山  亜弓（独立行政法人医薬品医療機器総合機構 監事（非常勤））

 ※ ◎は委員長、○は委員長代理

Ⅳ 議 題

（１） 審議事項案件

① １２月から３月にかけて入札公告又は契約締結を予定している案件（一般競争入札

【最低価格落札方式】を除く。）にかかる事前点検について

② ７月から９月にかけて調達した案件に係る以下の内容についての事後点検について

Ⅰ：随意契約等における価格交渉状況

Ⅱ：一者応札・応募となった案件の次回改善策

Ⅲ：低落札率案件について

（２） その他

Ⅴ 議事内容

（１）① 令和７年１２月から３月にかけて入札公告又は契約締結を予定している案件（一

般競争入札【最低価格落札方式】を除く。）に係る事前点検について

② 令和７年７月から９月にかけて調達した案件に係る以下の内容についての事後点

検について

Ⅰ：随意契約等における価格交渉状況

Ⅱ：一者応札・応募となった案件の次回改善策

2

Ⅲ：低落札率案件について

標記について審議及び報告が行われた。主な概要は以下の通り。

委員からの主な質問・意見及び当機構の回答

質問・意見 回答
・見積取得に費用が生じる場合でも、

トータル金額が安価となる可能性も
あるため、工夫する余地はあるので
はないか。

・見積取得に費用が生じることが判明し
た場合は、見積りにかかる費用を確認
の上、財務管理部に相談し、見積取得
に向けて適切に対応することとした
い。

（２） その他について

令和７年１２月以降の調達予定案件一覧表（最低価格落札方式）についての報告が行われ

た。

以上